

Số: /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức và tham gia Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024

Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-BVHTTDL ngày 27/3/2024; Kế hoạch số 3317/KH-BVHTTDL ngày 07/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024 tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội; Công văn số 4582/BVHTTDL – VHDT ngày 21/10/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phối hợp tổ chức Liên hoan. Thực hiện công văn số 9793/VP-KGVX ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc thực hiện Kế hoạch số 3317/KH-BVHTTDL ngày 07/8/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch tổ chức và tham gia Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái là hoạt động có ý nghĩa, nhằm tôn vinh, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, là dịp để các nghệ nhân, diễn viên đồng bào các dân tộc Tày, Nùng, Thái trên địa bàn Thủ đô được gặp gỡ, giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa nghệ thuật hát Then, đàn Tính truyền thống trong thời kỳ hội nhập và phát triển của Thủ đô đất nước.

- Đây cũng là dịp nhằm quảng bá, giới thiệu các Di sản Văn hóa của Thủ đô với đồng bào các dân tộc về tham dự Liên hoan, trên tinh thần Hà Nội với cả nước, cả nước với Hà Nội. Là dịp để công chúng Thủ đô được thưởng thức loại hình di sản văn hóa phi vật thể độc đáo trong nền văn hoá thống nhất, đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong khuôn khổ của Liên hoan có nội dung phù hợp và có tính nghệ thuật cao, đáp ứng các tiêu chí và yêu cầu của cuộc Liên hoan, đảm bảo yếu tố bảo tồn, phát huy giá trị nghệ thuật hát Then, đàn Tính truyền thống của đồng bào gắn với các yếu tố thời đại.

- Các hoạt động được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng thời tạo không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn gắn với sự kiện chính trị, văn hóa của Thủ đô và đất nước, được triển khai tuyên truyền sâu rộng qua các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn Thủ đô.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham gia Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024 và các hoạt động do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tại Đồng Mô, Sơn Tây

1.1. Chủ đề Liên hoan

"Bảo tồn, phát huy nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái trong giai đoạn hiện nay".

1.2. Đối tượng tham gia

- Là các nghệ nhân, nhạc công, diễn viên quần chúng các dân tộc Tày, Nùng, Thái đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn Hà Nội, có đủ sức khỏe, không vi phạm pháp luật, không mắc tệ nạn xã hội.

- Quyết định thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng đại diện Thủ đô tham dự Liên hoan.

1.3. Thời gian, địa điểm

Tổ chức từ ngày 15/11 đến hết ngày 18/11/2024 (Không kể thời gian đi và về). Cụ thể:

1.3.1. Tham gia các hoạt động tổng thể

- Ngày 15/11/2024: Các đoàn tập trung, ổn định nơi ăn, nghỉ.

- Thời gian: 8h00 ngày 16/11/2024.

- Địa điểm: Sân Lễ hội khu các làng dân tộc III, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.

- Nội dung: Tham dự Khai mạc các hoạt động văn hóa nghệ thuật trong khuôn khổ Liên hoan.

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, đại biểu, cán bộ, nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia.

1.3.2. Lễ Khai mạc Liên hoan

- Thời gian: 20h00 ngày 16/11/2024.

- Địa điểm: Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.

- Nội dung: Tham dự Chương trình Khai mạc Liên hoan, truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam: Chương trình Nghệ thuật Khai mạc Tuần "Đại đoàn kết dân tộc - Di sản văn hóa Việt Nam và Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024".

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, đại biểu, cán bộ, nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia Liên hoan.

1.3.3. Biểu diễn, giới thiệu nghệ thuật hát Then, đàn Tính

- Thời gian: Cả ngày 16/11/2024.
- Địa điểm: Sân lễ hội khu các làng dân tộc III, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.
- Nội dung: Tham gia chương trình biểu diễn có thời lượng 20 phút gồm 04 tiết mục, giới thiệu nghệ thuật hát Then, đàn Tính theo Quy chế của Ban Tổ chức.
- Thành phần: Đoàn nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia Liên hoan.

1.3.4. Lễ Bế mạc, Tổng kết Liên hoan

- Thời gian: Ngày 18/11/2024.
- Địa điểm: Sân lễ hội khu các làng dân tộc III, Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.
- Nội dung: Tham dự Tổng kết, khen thưởng, đánh giá, công bố và trao các giải tham gia Liên hoan; Tổ chức chương trình văn nghệ Bế mạc chào mừng thành công Liên hoan; Lựa chọn công diễn một số tiết mục xuất sắc.
- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, đại biểu, cán bộ, nghệ nhân, diễn viên, nhạc công tham gia Liên hoan.

2. Các hoạt động do Thành phố Hà Nội phối hợp tổ chức

2.1. Mời tiệc chiêu đãi các nghệ nhân, diễn viên của 14 tỉnh, thành phố tham gia Liên hoan tại Hà Nội (theo chỉ đạo của UBND Thành phố).

- Số lượng: 500 người
- Thời gian: 11h00' ngày 17/11/2024.
- Địa điểm: Sẽ có thông báo cụ thể sau.

2.2. Tham quan danh lam, thắng cảnh Hà Nội

Tổ chức cho các đoàn tham quan Di tích lịch sử, Văn hóa tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội.

- Thời gian: Từ 14h00' ngày 17/11/2024 .
- Địa điểm: Tham quan Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám và Di tích lịch sử Đền Ngọc Sơn.

2.3. Triển lãm ảnh “Di sản nghệ thuật hát Then, đàn Tính”

- Thời gian: 16h00' ngày 17/11/2024.
- Nội dung: Tổ chức khai mạc triển lãm ảnh “Di sản nghệ thuật hát Then, đàn Tính” tại khu vực tuyến phố Đinh Tiên Hoàng.

2.4. Diễu hành, quảng bá, giới thiệu trang phục truyền thống của đồng bào dân tộc Tày, Nùng, Thái.

- Thời gian: từ 16h30' ngày 17/11/2024.
- Nội dung: Đoàn nghệ nhân, diễn viên, nhạc công 14 tỉnh mặc trang phục truyền thống, cầm đàn Tính tham gia diễu hành xung quanh Hồ Hoàn Kiếm (Theo kịch bản của Ban Tổ chức).

2.5. Tổ chức đêm biểu diễn giới thiệu nghệ thuật hát Then, đàn Tính

- Thời gian: Từ 19h30' đến 21h30' ngày 17/11/2024.

- Địa điểm: Tại Sân khấu Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục.

- Nội dung:

+ Tổ chức 02 tiết mục nghệ thuật chào mừng các Đoàn về tham dự biểu diễn, giới thiệu quảng bá nghệ thuật hát Then, đàn Tính.

+ Mỗi tỉnh, thành phố tham gia biểu diễn 01 tiết mục hát Then, đàn Tính tiêu biểu, đặc sắc của địa phương về tham dự Liên hoan.

III. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, các đơn vị chủ động cân đối tại Quyết định giao chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2024; Quyết định điều chỉnh (nếu có).

- Kinh phí mời tiệc chiêu đãi các đoàn nghệ nhân, diễn viên của 14 Tỉnh, Thành phố tham gia Liên hoan tại Hà Nội theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Trung tâm Văn hóa Thành phố

- Tham mưu thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng; Xây dựng chương trình, tổ chức dàn dựng, tập luyện và tham gia Liên hoan tại Đồng Mô, Sơn Tây đạt yêu cầu theo Kế hoạch đã đề ra.

- Chịu trách nhiệm đầu mối liên hệ với Ban Tổ chức tiếp đón các đoàn tại Rạp Kim Đồng – 19 Hàng Bài, Hoàn Kiếm, Hà Nội và phân công cán bộ hướng dẫn tổ chức diễu hành giới thiệu các đoàn Nghệ nhân, diễn viên quảng bá trang phục truyền thống dân tộc Tày, Nùng, Thái theo kịch bản của Ban Tổ chức.

- Xây dựng kịch bản chương trình phối hợp với Vụ Văn hóa Dân tộc chuẩn bị các điều kiện về địa điểm, cơ sở vật chất, sân khấu, âm thanh, ánh sáng và các trang thiết bị cần thiết tổ chức chương trình văn nghệ chào mừng và Công diễn, giới thiệu quảng bá nghệ thuật hát Then, đàn Tính tại sân khấu Quảng trường Đông Kinh Nghĩa Thục.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, Trung tâm Thông tin Triển lãm đưa tin các hoạt động trên Cổng thông tin của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả của Đoàn tham gia Liên hoan gửi Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội theo quy định.

2. Giao Văn phòng Sở và các phòng khối Quản lý Nhà nước

- Giao Văn phòng Sở chịu trách nhiệm tổ chức tiệc chiêu đãi cán bộ, nghệ nhân, diễn viên 14 tỉnh, thành phố tham dự Liên hoan tại Hà Nội; phối hợp Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội đưa tin các hoạt động trên Cổng thông tin của Sở và các phương tiện truyền thông khác.

- Giao Phòng Tổ chức Pháp chế tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập đoàn nghệ thuật quần chúng đại diện Thủ đô Hà Nội tham gia Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII, năm 2024 tại Làng Văn hóa – Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội.

- Giao Phòng Kế hoạch Tài chính bố trí kinh phí, hướng dẫn các đơn vị thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

- Giao Phòng Quản lý Văn hóa phối hợp với Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội triển khai đồng bộ các hoạt động cổ động, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Giao Phòng Quản lý Nghệ thuật, Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình, căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các đơn vị triển khai thực hiện các hoạt động đảm bảo chất lượng hiệu quả.

3. Giao Trung tâm Hoạt động VHKH Văn Miếu - Quốc Tử Giám và Ban Quản lý danh thắng Hà Nội

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc hỗ trợ, tạo điều kiện cho các Đoàn nghệ nhân, diễn viên của 14 tỉnh, thành phố tham dự Liên hoan tham quan Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu – Quốc Tử Giám và Di tích Đền Ngọc Sơn (miễn phí vé thắng cảnh).

- Tổ chức lễ dâng hương, tặng quà lưu niệm (nếu có).

- Phân công thuyết minh, hướng dẫn viên giới thiệu về các Di tích, danh thắng.

4. Giao Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

- Chủ trì phối hợp với Vụ Văn hóa Dân tộc tổ chức triển lãm ảnh “Di sản Nghệ thuật hát Then, đàn Tính”.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa Sở triển khai đồng bộ các hoạt động cổ động, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố Hà Nội.

5. Đề nghị Sở Giao thông Vận tải: Phối hợp hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho các đoàn nghệ nhân, diễn viên các tỉnh tham gia các hoạt động theo Kế hoạch tại tuyến phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

6. Đề nghị Sở Y tế: Phối hợp chỉ đạo Trung tâm Y tế quận Hoàn Kiếm phối hợp xây dựng phương án trực cấp cứu, bố trí xe cứu thương, bác sĩ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế, sẵn sàng cấp cứu tại khu vực diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch tại tuyến phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

7. Đề nghị UBND quận Hoàn Kiếm: Phối hợp và chỉ đạo các đơn vị liên quan đảm bảo các điều kiện giao thông, an ninh trật tự, y tế, vệ sinh môi trường... phục vụ tại khu vực diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch tại tuyến phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

8. Đề nghị Công an quận Hoàn Kiếm: Bố trí phương án tổ chức phân luồng giao thông và đảm bảo an ninh trật tự trên các tuyến phố xung quanh Hồ Hoàn Kiếm và khu vực diễn ra Chương trình; phối hợp hướng dẫn vị trí đỗ xe cho các đoàn nghệ nhân, diễn viên các tỉnh tham gia các hoạt động theo Kế hoạch tại tuyến phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức và tham gia Liên hoan nghệ thuật hát Then, đàn Tính các dân tộc Tày, Nùng, Thái lần thứ VII năm 2024 tại Làng Văn hóa – Du lịch các dân tộc Việt Nam, Đồng Mô, Sơn Tây, Hà Nội. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Đ/c Vũ Thu Hà – PCT UBND TP;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Vụ Văn hóa Dân tộc; (để ph t/h)
- Ban Giám đốc Sở; (để biết)
- Sở GTVT, Sở Y tế;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Công an quận Hoàn Kiếm;
- Trung tâm Y tế quận Hoàn Kiếm;
- Phòng VHHTT quận Hoàn Kiếm
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; (để ph t/h);
- Chánh VP Sở;
- Lưu VT.

(để b/c)

(để p/h)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Vân Anh